
terça-feira, 15 de SeteMBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

POlÍcIA MIlITAR
NúMERO DE PublIcAçãO: 27962

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 01/2008-FASPM

PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FAS/PMPA e Patrícia Mary de Araújo Jassé OAB /PA 
13086
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
FORO: Belém – PA
DATA DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 24 /07/2009
ORDENADOR RESPNSÁVEL: CEL PM Carlos Augusto de Oliveira 
da Silva – Diretor do FAS/PMPA
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
nº 103, apto 1701, bairro: Batista Campos, CEP: 66.023-700

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27966

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 003/2009; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 067/2008;
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de escudos e capacetes 
balísticos para a PMPA;
4.MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 003/08 - CPL 
PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa  INBRA-TÊXTIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS TÉCNICOS LTDA, CNPJ 
nº 04.729.192/0001-22;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/07/09 a 23/10/09;
8.DATA DE ASSINATURA:23/07/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :Programa no. 1184 Segurança 
para Todas e Todos, da Atividade 2589 - Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, Elemento de 
Despensa no. 449052 - Equipamentos e Materiais Permanentes;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADA: Av. Papa João XXIII, no. 
5555, Mauá - SP; 
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 14  de setembro de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublIcAçãO DE ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27967

RESuMO DE PORTARIA Nº 562/DF DE 20 FEV 09 – 
DIÁRIA INDIVIDuAl (cPR X)

Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Militar do 
Estado. /Origem: Itaituba/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CB PM Ivan de Jesus Santos 16 a 18 JUN 09 02 de alimentação

CB PM Moacir Campos Barreto Filho 10 a 12 DEZ 08 02 de alimentação

CB PM Alonso Jorge dos Santos Lima 10 a 13 DEZ 08 03 de alimentação

REPublIcADO POR TER SAIDO cOM INcORREçãO NO 
DOE Nº 31.435 DE 08.06.09

PublIcAçãO DE ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27865

RESuMO DE PORTARIA Nº 922/DF DE 26 MAR 09 – 
DIÁRIA cOlETIVA

Publicada no DOE Nº 31.391 de 02.04.09
Onde se lê: Valor: R$ 1.045,00; Origem: Paragominas/PA e 
Destino: Belém/PA
Leia-se: Valor: R$ 1.045,50; Origem: Outeiro/PA e Destino: 
Mosqueiro e Cotijuba/PA

cONcESSãO DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PublIcAçãO: 27877

FuNDO DE SAúDE DA POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
RESuMO DA PORTARIA Nº  25, DE 14 SET 2009 – 

SuPRIMENTO DE FuNDOS.
Nome do Servidor: INÊS ROSEANE FERNANDES SOEIRO – CB 
PM – CPF: 330.592.412-87
Elementos de Despesas: PI0000004534C/3339030/Fonte: 
0150/Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
PI0000004534C/3339039/Fonte: 0150/Valor: R$ 200,00 
(Duzentos reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com serviços e 
materiais de consumo das Seções Administrativas do FUNSAU.
Prazo para a aplicação do recurso: 60 (sessenta) dias.
Prazo para prestação de contas: 10 (dez) dias.
Ruth Lea Costa Guimarães – Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 28095

PORTARIA Nº 2039/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

PORTARIA Nº 2040/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

PORTARIA Nº 2041/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 28096

PORTARIA Nº 2039/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

PORTARIA Nº 2040/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

PORTARIA Nº 2041/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
08/09/2009

Publicada no DOE nº 31500 de 09/09/2009
Onde se lê: Período: 09/09/2009
Leia-se: Período: 17/09/2009

SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PublIcAçãO: 28007

PORTARIA Nº 2250/2009-NAR/SuSIPE DE 14/09/2009
Nome: Amaro Vieira Soares Junior      
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27802

lIcENçA GAlA
PORTARIA N° 1053/2009-GAb.SuSIPE, DE 10/09/2009

Nome: Ângela Oliveira do Espírito Santo
Cargo/Lotação: Tec.Enfermagem/PEM II
Período: 30/08/09 a 06/09/09
PORTARIA N° 1052/2009-GAb.SuSIPE, DE 10/09/2009

Nome: Paulo Henrique Pessoa do Nascimento
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Capanema
Período: 15/08/09 a 22/08/09

lIcENçA SAúDE
PORTARIA N° 1055/2009-GAb.SuSIPE, DE 10/09/2009

Nome: Jose Carlos Barros Rodrigues
Cargo/Lotação: Tec. Agricola/CAHF
Período: 01/09/09 a 02/10/09

lIcENçA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1054/2009-GAb.SuSIPE, DE 14/09/2009

Nome: Djane Ferreira da Silva
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA I
Período: 27/08/09 a 05/09/09
PORTARIA N° 1039/2009-GAb.SuSIPE, DE 09/09/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor PATRICK DE SOUZA MIRANDA, Agente 
Penitenciário, Matrícula Funcional nº 54196428, para responde 
pela vice-Direção do C.R. Salinópolis no período de 01/06/2009 
à 30/06/2009.

PORTARIA N° 2713/2009-DG/PROJuR
NúMERO DE PublIcAçãO: 28002

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 347/2002-DS/PROJUR, 
determinou a cassação da Permissão para Dirigir do condutor 
WALTER DE JESUS DE OLIVEIRA, RN nº 00277222326, em 25 
de fevereiro de 2002, em virtude do cometimento da infração 
prevista no artigo 167 do Código de Trânsito Brasileiro.

CONSIDERANDO que o Parecer nº 8066/2008/PROJUR, sugeriu 
a retirada do impedimento constante do prontuário do condutor 
WALTER DE JESUS DE OLIVEIRA, RN nº 00277222326, com 
fulcro no artigo 148, §3º do CTB, uma vez que a infração 
constante do prontuário foi cometida após o período de validade 
da Permissão para Dirigir.
R E SO L V E :
Art. 1° - Revogar a PORTARIA Nº 347/2002-DS/PROJUR, que 
determinou a cassação da Permissão para Dirigir do condutor 
WALTER DE JESUS DE OLIVEIRA, RN nº 00277222326, em 
virtude do cometimento da infração prevista no artigo 167 do 
Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 09 de Setembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE cONTRATO Nº026/2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 27987

N° DO cONTRATO: 026/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 001/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ Nº 04.822.060/0001-40 e a empresa O FIXO 
CONDUTOR IND. TECNOLÓGICA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ Nº 
02.783.002/001-20.
OBJETO: Fornecimento de 2.500 (dois mil e quinhentos) coletes 
de segurança com alças laterais para moto-taxistas.
VIGÊNCIA: Início: 14/09/2009 Término: 03/10/2009
VALOR: R$ 562.500,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e 
quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: 66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 
2598 – Realização de Ações de Segurança e Fiscalização no 
Trânsito e nos Transportes; 2599 – Realização das Ações de 
Educação no Trânsito; 2601 – Implementação de Ações de 
Registro de Veículos; 339030 – Material de Consumo; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 449052 
– Material Permanente; 122 – Administração Geral; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 - Operacionalização de Ações 
Administrativas; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DE ASSINATURA:14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

PORTARIA DE DIARIAS -lAcEN
NúMERO DE PublIcAçãO: 27940
PORTARIA Nº 324 DE 14/09/09

Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica     
CPF: 212.423.722-53 
Matricula: 0505198 
Período: 19/09 à 02/10/2009
Nº de diárias: 13 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Breves
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
pertencentes ao 8º CRS, no diagnóstico laboratorial de 
Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 325 DE 14/09/09
Nome: ANA JUDITH PIRES GARCIA
Cargo: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO     
CPF: 743.118.752-15 
Matricula: 57173504-1
Período: 04/10 à 09/10/2009
Nº de diárias: 05 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: São Paulo
Objetivo: Capacitação em contraimunoeletroforese para 
implantação da técnica com o objetivo de implementar as 
atividades de monitoramento das meningites bacterianas e 
atender a PORTARIA Nº 2606/MS de 28/12/2005.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

ERRATA DE PORTARIA DE lIcENçA PREMIO-lAcEN
NúMERO DE PublIcAçãO: 27944

ERRATA DE PORTARIA DE lIcENçA PREMIO
PORTARIA  191 DE 20/08/09  PublIcADA NO DOE 

31503 DE 14/09/2009
ONDE SE LÊ: TRIENIO 2001 A 2004
LEIA-SE: TRIENIO 2004 A 2007
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miran


